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Určite ste mnohí postrehli, 

že v letných mesiacoch 

bol uzatvorený chodník za 

Úradom práce, sociálnych vecí 

a rodiny. 

Mesto Banská Štiavnica  ako prí-

slušný Stavebný úrad a zároveň 

Stavebný úrad pre dopravné stav-

by - špeciálny stavebný úrad vydal 

právoplatné stavebné povolenie a 

územné rozhodnutie pre výstav-

bu „Umývacieho centra“ v  priestore 

za súčasným Úradom práce. Napo-

jenie na novovybudované „Umýva-

cie centrum“ bude zo štátnej cesty – 

obchvatová komunikácia v  smere 

Štiavnické Bane oproti odbočke na 

Povrazník. 

Obyvatelia nášho mesta určite 

zaregistrovali stavebné práce 

po celom území mesta Banská 

Štiavnica a v okolí budovaním 

optických káblov.

Názov stavby "Digitálne učivo na do-

sah Banská Štiavnica" rieši zvýšenie 

a skvalitnenie prístupu k elektro-

nickým službám, vybudovaním prí-

stupovej a lokálnej infraštruktúry v 

školských zariadeniach pre prístup 

k vyhradenej sieti Ministerstva škol-

stva, vedy, výskumu a športu Slo-

venskej republiky a zavedenie kom-

plexnej eGOV služby. Vybudovaním 

tejto optickej telekomunikačnej siete 

pre Národnú agentúru pre sieťové a 

elektronické služby ziadenú Úradom 

vlády SR sa umožní používateľom 

využitie najmodernejších technolo-

gických riešení fl exibilne pristupo-

vať k rôznym digitálnym zdrojom a 

nástrojom vo východno-vzdeláva-

com procese. Stavba je realizovaná v 

intraviláne a extraviláne mesta Ban-

ská Štiavnica a v okolitých obciach 

Banská Belá, Svätý Anton a Štiav-

nické Bane. Výstavba telekomuni-

kačnej siete nemá žiadny vplyv  na 

životné prostredie a zdravie obyva-

teľstva. Použité káble a zariadenia 

spolu s technickým riešením zaisťujú 

dokonalú spoľahlivosť prevádzky bez 

vplyvu na okolie. Budovanie teleko-

munikačnej siete sa začalo budovať 

dvomi trasami z ústredne na Kam-

merhofskej ulici smerom k Radnič-

nému námestiu,

Uzatvorený chodník

Digitálne učivo na dosah

Výstavba "Umývacieho centra" foto Michal Kríž
3.str.


3.str.

Pozývame vás do Banskej Štiavnice

Salamandrové dni 10.-12.9.2015

Turci idú 19.9.2015

Pozvánka
Hudobná a  umelecká akadémia 

Jána Albrechta Vás pozýva na pre-

miéru Egon Krák: Pútnici / Pil-

grims. Melodráma pre 2 recitáto-

rov, miešaný zbor a  symfonický 

orchester na poéziu štúrovských 

básnikov 3. 9. 2015, 16:00, Kos-

tol Nanebovzatia Panny Márie, 

Banská Štiavnica. Dušan Jamrich, 

Štefan Bučko. ŠKO Žilina Sloven-

ský fi lharmonický zbor Bratislava  

dirigent Rastislav Štúr zbormaj-

ster Jozef Chabroň. Vstupné dob-

rovoľné! Projekt v rámci akcie Rok 

Ľudovíta Štúra 2015 je podporený 

Ministerstvom kultúry SR 

Huaja

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že dňa 

28.8.2015 v čase od 7:30 – 14:30 

hod. bude prerušená distribúcia 

elektriny z dôvodu plánovaných 

prác na zariadeniach distribuč-

nej sústavy Bez el. energie budú 

v B.Štiavnici na Ul. Kutnohorská 

13, Nad Rozgrundom 1, Pod Čer-

venou studňou a v čase od 9:00 – 

16:00 hod. na Ul. A. Bernoláka, J. 

Matušku, Ľ.Štúra a Slovanská. 

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár, SSE, a.s. 
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z programu
primátorky

17. 8.

Mesto Banská Štiavnica 

ukončilo začiatkom mesiaca 

august realizáciu prvej etapy 

vzdelávacích kurzov pre 

seniorov v rámci projektu 

„Vzdelávanie seniorov 

v Meste Banská Štiavnica“, 

ktorý je fi nancovaný z Operač-

ného programu Vzdelávanie. 

V rámci prvej etapy vzdelávania sa 

seniori vzdelali v kurzoch Osob-

ného rozvoja, Zdravovedy, Rozvo-

ja duchovných hodnôt a Aktívnom 

starnutí, Anglickom jazyku pre se-

niorov, Rozvoji internetových zruč-

ností pre potreby seniorov a E-lear-

ningu v oblasti kultúry a kultúrnych 

pamiatok na území SR.

Projekt „Vzdelávanie seniorov v Meste 

Banská Štiavnica“, podporovaný Vý-

skumnou agentúrou pokračuje dru-

hou etapou kurzov, ktoré budú pre-

biehať od septembra do novembra 

tohto roka. V rámci druhej etapy sa 

seniori budú môcť zúčastniť týchto 

kurzov: Počítačové zručnosti – Zá-

klady práce s  PC, Ľudové remeslo 

– Práca s drevom, Dejiny umenia I., 

Záhradkárstvo a Zdravoveda.  

Na kurzy sa môže prihlásiť každý 

obyvateľ mesta Banská Štiavnica, 

ktorý dovŕšil vek 50 rokov. Kurzy 

sú bezplatné a je možné prihlásiť sa 

na viacero kurzov súčasne. 

Harmonogram jednotlivých kurzov 

bude zverejnený v  budúcom čísle 

Štiavnických novín. O kurzoch bu-

deme informovať aj prostredníc-

tvom webovej stránky mesta, úrad-

nej tabuli a vývesných tabúľ. Bližšie 

informácie o kurzoch a prihlasova-

nie sa na jednotlivé kurzy na adrese: 

Mestský úrad Banská Štiavnica, od-

delenie regionálneho rozvoja a me-

dzinárodných vzťahov, Sládkovičo-

va 1, telefón: 045/6949654, e-mail: 

sidonia.kiripolska@banskastiavni-

ca.sk. 

rramv

„Moderné vzdelávanie pre vedomostnú 

spoločnosť/Projekt je spolufi nancovaný 

zo zdrojov EÚ.“

Vzdelávanie seniorov 
pokračuje

Pozvánka
Na výstave Varna 20. VIII. 1973 sa 

voyeurom stane každý z nás. Po-

starší párik postáva na štrkovom 

chodníku v parku. Obaja v bielych 

košeliach a tmavých nohaviciach, 

pani otočená chrbtom k páno-

vi. Medzi oboma postavami stojí 

medveď. Pán, s jemným úškrnom 

na tvári, drží medveďa za kožuch 

na chrbte na znak skrotenia šel-

my. Na zadnej strane fotografi e 

nájdeme dátum a miesto - Var-

na 20. VIII. 1973. Uvádza spre-

vádzajúci text „výstavu všetkého, čo 

sa našlo v knihách.“ Tá je otvorená 

od piatka 7. augusta až do konca 

septembra pre všetkých návštev-

níkov v  štiavnickom Vinocentre. 

„Dlhšie než rok sme odkladali pred-

mety, väčšinou papierové, ktoré sme 

našli pri zadávaní kníh, ktoré sa do-

stali do nášho antikvariátu“ vysvet-

ľuje zámer výstavy Anna Bárdyová, 

jedna z  jej organizátoriek a zamest-

nankyňa štiavnického Antikvariá-

tika. „Keď v rukách držíte list, ktorý 

píšu deti domov z prázdnin a používa-

jú pri opise vlastné prirovnania a vtip-

né vetné konštrukcie, chcete, aby si ho 

prečítali aj ostatní. Vo svete sú bež-

né výstavy predmetov, ktorých kon-

cept je založený na príbehu – ako sa 

predmety dostali k  človeku, alebo čo 

pre neho znamenali. Keďže materiál, 

ktorý sme nahromadili bol dostatočne 

kvalitný, chceli sme, aby si ho mohol 

pozrieť ktokoľvek.“ Výstava odkrýva 

stovky podivných a neobyčajných 

papierov, fotografi í, dokumentov, 

tlačív či pohľadníc. Každý jeden 

poskytne útržok zo životného prí-

behu ľudí, ktorí knihy predtým 

vlastnili. „Každý rád pozoruje a do-

zvedá sa pravdy o životoch druhých, aj 

keď to majú byť ľudia, ktorí predtým 

čítali tú istú knihu, ktorú sa chystáte 

kúpiť alebo ktorú máte radi,“ dodáva 

Bárdyová. Výstavu zorganizoval 

Antikvariátik ako atrakciu pre let-

nú sezónu 2015. 

Tomáš Lazar

 Redakčná rada VIO TV.  

  Príprava zahájenia rekonštruk-

cie verejného priestranstva Bo-

tanická  ul. za účasti dodávate-

ľa a riaditeľa Stredoslovenskej 

vodárenskej spoločnosti, a. s. 

Banská Bystrica.

 Účasť na ofi ciálnom zaháje-

ní podujatia XXV. Štiavnické 

študentské dni, ktoré sa usku-

točnili v našom meste za účas-

ti akademických predstaviteľov 

Univerzity v Miskolci, riaditeľ-

ky pre Nehmotné kultúrne de-

dičstvo Maďarska Dr. Eszter 

Csunka-Takácz a 200 študen-

tov z Miskolca, Sopronu, Duna-

újvárosu a Székesfehérváru.

18. 8.

  Práca v meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám. 

  Posledná rozlúčka s občiankou 

nášho mesta p. Elenou Pod-

rackou.

 Riešenie úprav miestnych ko-

munikácií.

19. 8.

 Uskutočnilo sa zasadnu-

tie Mestského zastupiteľstva 

v Banskej Štiavnici. 

20. 8.

 Účasť na seminári na tému 

„Zvyšovanie právneho vedomia 

v oblasti verejného obstarávania 

a prevencie korupcie“ na Úrade 

vlády SR v Bratislave z titulu 

získania fi nančných prostried-

kov z programu Podpora roz-

voja športu na rok 2015 pre 

projekt s názvom „Neseď doma, 

športuj!“ na vybudovanie mul-

tifunkčného ihriska na sídlisku 

Drieňová. 

21. 8.

  Práca v meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám. 

 Občiansky obrad.

Andrea Benediktyová

Zmena 
výpožičných hodín v mestskej 

knižnici

Pondelok: 8.30-12.00, 12.30–15.00 

Utorok: 8.30-12.00, 12.30-17.00 

Streda: 8.30-12.00, 12,30-15.00 

Štvrtok: nestránkový deň

Piatok: 8.30-12.00, 12.30–16.30 

Kontakt: 045/290 90 35, 

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

INZERCIA
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Stavebník realizuje stav-

bu na súkromných pozemkoch, kto-

ré sú v jeho vlastníctve. V uvedenom 

priestore sa nachádza aj časť miest-

nej komunikácie vedenej ako spo-

jovací chodník pre peších idúcich 

od Povrazníka v smere na Križovat-

ku alebo opačne. Stavba sa realizu-

je v  bezprostrednej blízkosti tohto 

chodníka, a  preto je potrebné v  ur-

čitom období zabezpečiť zákaz pre-

chodu pre peších, nakoľko by mohlo 

dôjsť k bezprostrednému ohrozeniu 

chodcov. Takáto zmena môže nastať 

kedykoľvek počas výstavby, pokiaľ si 

to vyžiada technologický postup prác 

na stavbe. Aj z  týchto dôvodov bol 

chodník v určitom období uzatvore-

ný výstražným značením. Je poľuto-

vania hodné, že aj napriek tomu sa 

našli jedinci, ktorí takéto označenie 

nerešpektovali a  naviac ho aj zniči-

li. Takéto značenie slúži ako preven-

cia pred prípadným ohrozením živo-

ta. Naviac existuje súbežne s týmto 

chodníkom ďalšia skracujúca komu-

nikácia na Križovatku, alebo z Križo-

vatky na Povrazník, popri autoškole. 

Uvedený chodník popri novej auto-

umyvárni bude po ukončení výstav-

by v  budúcnosti zachovaný a  bude 

plne funkčný, tak aby chodci po ňom 

mohli bezpečne prejsť a  mali mož-

nosť si skrátiť cestu. Zfunkčnenie 

tohto chodníka je naplánované na 

začiatok nového školského roka v 

mesiaci september. Ďakujeme za po-

chopenie všetkým občanom prechá-

dzajúcim týmto chodníkom.  MsÚ

NOVINKY

�1.str.

pričom jedna trasa po-

kračuje v chodníku smerom k Mest-

skému úradu a ďalej na Námestie sv. 

Trojice za účelom pripojenia Základ-

nej umeleckej školy. Druhá trasa kri-

žuje Kammerhofskú ul. pred križo-

vatkou s Akademickou ul. po ktorej 

pokračuje s plánovanými prípojkami 

škôl: SOŠ lesnícka, SPŠ S. Mikovíni-

ho a Súkromná materská škola na 

Dolnej ružovej ul. Trasa nadväzuje 

na Mierovú ul. kde sa rieši pripojenie 

Matejskej školy. Druhá vetva vedie z 

ústredne Slovak Telekom dolu Kam-

merhofskou ul., pričom z hlavnej tra-

sy odbočuje prípojka v križovatke so 

Záhradnou ul. smerom k ul. Gwer-

kovej – Göllnerovej za účelom napo-

jenia nasledovných škôl: Katolícka 

spojená škola MŠ, Katolícka spojená 

škola – CZŠ, Gymnázium A. Kmeťa 

a Katolícka spojená škola – G. Hlav-

ná trasa pokračuje smerom k Dolnej 

ul., ktorú prekrižuje za križovatkou s 

Mládežníckou ul., ďalej pokračuje po 

Dolnej ul. až po Ul. križovatka, kde je 

projektovaná prípojka po Pletiarskej 

ul. a Ul. P. Dobšinského k Základnej 

škole Jozefa Horáka. Následne hlav-

ná trasa križuje Ul. križovatka a sme-

ruje ku kruhovému objazdu, kde je 

projektovaná prípojka na Ul. 1. mája. 

kde sa napojí Materská škola. Za kru-

hovým objazdom sa hlavná trasa delí 

na 2 hlavné smery: Banská Belá a 

Štiavnické Bane/Sv. Anton. Smerom 

na Banskú Belú popri Kolpašskej ul. 

bude pripojená Spojená odborná 

škola služieb a lesnístva a Súkrom-

ná hotelová akadémia. Z Kolpašskej 

ulice pokračuje trasa na Ul. L. Svodo-

du, kde sa pripoja Základná škola J. 

Kollára a cez Ul. učiteľská a Bratská 

Materská škola. Optická sieť pokra-

čuje na koniec Ul. L. Svobodu, kde 

križuje ul. M. Koledu a pokračuje až 

po križovatku s Ul. Ľ. Štúra, kde sa 

opätovne križuje a pokračuje Ul. SNP 

po spevnenej miestnej komunikácii 

smerom na Banskú Belú smerom k 

intravilánu obce, kde sa pri Obecnom 

úrade trasa zatáča smerom k prípoj-

nému bodu Základná škola s MŠ, kde 

je táto vetva trasy ukončená. Trasa 

smer Štiavnické Bane/Sv. Anton za 

kruhovým objazdom pokračuje po 

križovatku ciest Pod Trojickým vr-

chom a Antolská ul., kde sa rozdeľu-

je na 2 samostatné trasy smer Sv. An-

ton a Štiavnické Bane. Trasa smerom 

na Sv. Anton pokračuje, kde v obci je 

z hlavnej strany zriadená prípojka k 

Základnej škole s MŠ, kde trasa kon-

čí. Trasa smerom na Štiavnické Bane 

začína Ul. Pod Trojickým vrchom a 

pokračuje Ul. L. Exnára a Obrancov 

mieru popri miestnej komunikácii 

až do katastra obce Štiavnické Bane, 

kde sa napojí Základná škola s MŠ 

Maximilána Hella. Kompletné vybu-

dovanie optickej telekomunikačnej 

siete sa predpokladá ukončiť do kon-

ca roka 2015.

Michal Kríž

�1.str.

Uzatvorený chodník Zvuk For 
Štiavnica
Alternatívny jazzový festival v 

Banskej Štiavnici.

Ambiciózny festival Zvuk For 

Štiavnica sa rozhodol zmeniť po-

hľad na jazz, posunúť ho bližšie 

k ľuďom, zároveň ho však aj vy-

kresať do netradičnejšej, pokro-

kovej podoby. V Banskej Štiavnice 

od 20.-23.8. vystúpia 18 hudob-

níci z Čiech, Slovenska, Rakúska, 

Iránu, Holandska i Poľska ako Jo-

achim Mencel Artisena Band (PL), 

Clarinet Factory (CZ), Frankie Ki-

mono (SK), Ostrich Quartet (CZ), 

Skalpel (PL), Hanka Gregušová 

Band (SK), Sehrang (IR) a ďalší. 

Na Slovensku stále neznáma hu-

dobná špička, ale aj alternatívne 

experimentálne projekty, či do-

máca scéna a kultúrne sprievodné 

podujatia. Program festivalu bude 

obohatený aj o Jazzovú povied-

káreň, diskusie na tému súčasnej 

jazzovej hudby pod vedením doc. 

Gabriela Bianchi a prof. Yvetty 

Kajanovej, improvizovaný hlaso-

vý workshop s lektorom Mirosla-

vom Tóthom, hudobný workshop 

pre rodiny s deťmi pod vedením 

perkusionistu a hudobníka Th ier-

ryho Ebama, či priestor pre voľ-

nú hudobnú, literárnu či divadel-

nú improvizáciu. Silným zážitkom 

bude aj spojenie jazzovej hud-

by a atmosféry Banskej Štiavni-

ce. Koncerty prebehnú v troch ty-

poch priestorov, a to v sakrálnych, 

klubových a industriálnych. Festi-

val tak “rozozvučí” 200-ročný kos-

tol, ulice, kluby, útulné kaviarne, 

starý zámok, divadlo, ale aj ban-

ské priestory. Zvuk for Štiavnica 

nadväzuje na Štiavnicke kultúrne 

leto a jeho známy festival Jazzni-

ca. Pod obnoveným názvom Mini 

Jazznica sa tak rozšíril zo sakrál-

nych priestorov do celej Štiavni-

ce, “bližšie k ľuďom”. Podľa organi-

zátorov sa prirodzene rozvinulo aj 

hudobné zameranie festivalu, kto-

ré sa neobmedzuje len na klasický 

jazz, ale zameriava sa aj na presa-

hy naprieč žánrami, krajinami a 

spôsobmi umeleckého vyjadrenia. 

Festival Zvuk for Štiavnica vznikol 

z veľkého nadšenia a lásky k hud-

be. Teším sa, že ako Štiavničan-

ke sa mi podarilo touto myšlien-

kou prepojiť jedinečné štiavnické 

priestory, a tým dokázať, že mesto 

má veľký potenciál významného 

kultúrneho bodu v srdci Sloven-

ska. Viac info: www.zvukforstiav-

nica.sk.  Saša Pastorková

Obyvatelia Kysihýbelskej ulice sa 

môžu tešiť z celoplošnej vyspráv-

ky miestnej komunikácie, ktorú za-

čiatkom mesiaca júl vykonala fi r-

ma Renovia, s.r.o., Zvolen. Stavebná 

spoločnosť sa zaoberá realizáciou do-

pravných, inžinierskych a priemysel-

ných stavieb a rekonštrukciou ciest. 

Nakoľko táto komunikácia bola veľ-

mi poškodená a deštruovaná ťaž-

kými mechanizmami, ktoré zabez-

pečovali cez tento úsek rekultiváciu 

skládky tuhého komunálneho odpa-

du, tak ju bolo potrebné vysprávko-

vať a zrekonštruovať. Mesto Banská 

Štiavnica vyčlenilo z rozpočtu mes-

ta na opravu tejto miestnej komuni-

kácie z kapitoly bežných výdavkov 

sumu vo výške 16 318,-eur. Celková 

dĺžka celoplošnej vysprávky je 200m. 

Ďalšia časť mesta Banská Štiavni-

ca touto úpravou dostala nový šat a 

obyvatelia Kysihýhelskej ulice, ktorí 

tu žijú, vyšší komfort pri prejazde k 

svojim rodinným domom.

Michal Kríž

Nový povrch na Kysihýbeľskej ul.

Digitálne učivo na dosah
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Téma, ktorá už niekoľko 

mesiacov rozdeľuje Slovensko. 

Kým pred pár týždňami boli 

predstavitelia viacerých 

miest za jednoznačné zatvo-

renie herní a kasín, karta sa 

pomaly otáča. Najčerstvejším 

príkladom je Banská Štiavnica, 

kde sa najskôr jednoznačné 

presvedčenie o plošnom 

zákaze mení na konštruktívnu 

diskusiu. 

Prohibícia závislým nepomáha

Na otázky o vplyve zákazov na zá-

vislých hráčov odpovedá odborníč-

ka, adiktologička z bratislavského 

Sanatória AT, PhDr. Jana Žemlič-

ková, PhD.

Vo Vašej praxi ste sa isto stretli aj 

so skúsenosťami patologického 

hráčstva po rôznych zákazoch her-

ní, ktoré sú aktuálne aj na Sloven-

sku. Aký je Váš názor na prohibič-

né snahy?

„Nerada by som formulovala snahu 

tvorcov zákonov, že sa snažia o prohibí-

ciu. Väčšinou sú to dobre myslené kro-

ky na obmedzenie možností rozširo-

vať vznik patologického hráčstva ako 

aj klímu, ktorú tento druh hazardu so 

sebou prináša. Je treba si uvedomiť, že 

ak smerovanie k zatváraniu zariade-

ní začne mať masový charakter, tak je 

možné očakávať, že sa stane to, čo po-

známe z tridsiatich rokov v USA, ale-

bo počas „Suchého zákona“ v bývalom 

Sovietskom zväze.  Ak nadkritická časť 

obyvateľstva prežije psychostimulač-

né, emočné napätie a  kodifi kuje si ho 

do vzorcov správania prostredníctvom 

významných emočných zážitkov, nakó-

duje tak túžbu realizácie už poznané-

ho do oblasti záujmovej sféry a tým aj 

do  hodnotového registra. Takto vyba-

vený jedinec nie je schopný akceptovať 

akékoľvek rozumové odôvodnenie rizi-

ka sebapoškodenia a  rovnako ani dik-

tát zmeny pravidiel. Racionalizačné 

schémy ochrany ega majú jednoznač-

ný záver: „Mne sa to nemôže stať!“.  

U všetkých závislostí funguje „čarovný 

prútik sily oslovenia“. Objavili ho Fran-

cúzi, keď vyhlásili tézu, ktorej mnohí 

odborníci nedôverovali: „že závislým 

sa môže stať každý človek bez výnimky, 

len musí v živote naraziť „na svoju dro-

gu“.  Z uvedeného je nielen jasné, ale aj 

smutné, že prvý kontakt s akoukoľvek 

psychoaktívnou látkou, alebo subjek-

tívne psychostimulačným správaním, 

môže subjekt  akcelerovať túžbu záži-

tok opakovať.“

Existuje scenár, ako sa pri prípad-

nej prohibícii vyvíja počet patolo-

gických hráčov, respektíve ohroze-

nie hráčov závislosťou?

„Ochrana jedinca radami „zvonka“, 

ako aj zákazmi a príkazmi je iluzórna.  

Máme skúsenosti, že patologickým hrá-

čom sa človek nemusí stať práve na Slo-

vensku, ale pri rôznych zahraničných 

pobytoch, ak sa jedincovi nedarí zara-

diť produktívne do pracovného procesu.  

Prohibícia nie je riešenie, počty ochore-

ní gamblingom sa nemenia, pretože po-

stihnutý hľadá úniky.  Celkom dobre si 

viem predstaviť ako by dopadla abso-

lútne dokonalá prohibícia tínedžerov, 

uzamknúť ich doma do dospelosti! Či-

tateľ si vie predstaviť, že takýto návrh 

je skôr hlúposť ako riešenie.“

Pri prohibícii sa fakticky hranie do-

stáva do tzv. šedej zóny a de facto 

podľa zákona prestáva existovať. 

Aký vplyv to môže mať na možnosť 

identifi kovať gamblera a následne 

mu pomôcť?

„Predpokladať, že v hráčskych zariade-

niach možno nejako úspešne identifi ko-

vať patologického hráča  je ilúzia, aj ak 

by tam bol zamestnaný psychológ. Dia-

lo sa to aj, podľa zákona, u nás do roku 

1992. Ambulancia pre liečbu závislos-

tí mohla dať príkaz určenej krčme ale-

bo hostincu na zákaz predaja alkoho-

lických nápojov určitej osobe. Bol to iba 

signál pre závislého, že musí zmeniť kr-

čmu. Neriešilo to nič! Na druhej strane 

patologickým hráčom sa stávajú aj je-

dinci, ktorí už „fi čia“ na svojej primár-

nej droge. Motív na liečenie nemož-

no hľadať v hráčskom zariadení. Ak je 

zaujatosť všeobecnej populácie nad-

priemerná, tak zákonné opatrenia ne-

budú účinné, pretože každý siahne po 

internetovom gamblingu, ktorý nebu-

de dobre kontrolovateľný a už vôbec ne-

bude možné kontrolovať vek hrajúcich. 

O tomto svedčia aj posledné výskumy.“

Zakázať iba herne nemá potom 

odôvodnenie, a je výhodnejšie cez 

spoločenský sociálny tlak komuni-

kovať s populáciou, ktorá má zá-

ujem o hranie. Máte skúsenosti s 

patologickým hráčstvom v ano-

nymnom prostredí online kasín?

„Identifi kácia  prostredia a  jeho väz-

by na hru - je viac, či menej, validným 

nástrojom na produkciu rizikového 

správania v  kontexte pravidla vzni-

ku závislosti: osobnosť –  prostredie – 

podnet (správanie) – frekvencia, kedy 

môže dôjsť u  daného subjektu k  po-

škodeniu zdravia. Zneužívanie vlast-

ných hráčskych aktivít formou online 

hry môže  podnecovať subjekt k zvýše-

nej zaujatosti voči hre v systéme "tu a 

teraz".

Vanda Baranová, PR Clinic

Herne a závislostiGabčíkovo
Študenti SPŠ S. Mikovíniho od-

boru životné prostredie a  bio-

technológia a  farmakológia so 

svojimi vyučujúcimi navštívi-

li v máji 2015 vodné dielo Gab-

číkovo. Možnosť zorganizovať 

exkurziu vyplynula z  projek-

tu „Učíme sa pre prax “ a prinies-

la množstvo nových poznat-

kov o využití gigantickej stavby 

na Dunaji. Prezreli sme si vod-

né dielo, zdrž Hrušov, stupeň 

Čuňovo, dve plavebné komo-

ry, ktoré sú súčasťou medzi-

národnej plavebnej cesty Rýn 

– Mohan – Dunaj, ktorá spája 

Severné more s  Čiernym mo-

rom. Počas exkurzie nás spre-

vádzali naslovovzatí odborníci 

š. p. Vodohospodárska výstav-

ba, opísali nám prevádzku vod-

ného diela a  zdôraznili jeho 

význam. Okrem nezanedbateľ-

ného objemu elektrickej ener-

gie / približne 1/10 spotrebo-

vanej el. energie v  SR/, vodné 

dielo zamedzuje vzniku záplav 

/pamätníci vedia o ničivých zá-

plavách z r. 1954 a 1965/ , za-

bezpečuje celoročnú splavnosť 

Dunaja reguláciou výšky hla-

diny. Pre „živoťákov“ sú cenné 

i  ďalšie informácie o  zlepšení 

environmentálnych paramet-

rov, ako sú: zvýšenie kvality 

pitnej vody, zastavenie pokle-

su podzemnej vody, ktoré na-

stalo v  dôsledku uzatvárania 

meandrov a  prehĺbeniu koryta 

rieky, zlepšenie podmienok pre 

poľnohospodárov a  zastavenie 

vysychania lužných lesov. Táto 

exkurzia naplnila staré známe: 

radšej raz vidieť, ako stokrát 

počuť a určite zanechala hlboké 

dojmy v mysliach študentov na-

šich technických odborov a  ich 

vyučujúcich: Ing. M. Jauscha, 

Ing. Márie Sivákovej a  Ing. S. 

Kašiarovej, Phd. 

SPŠ SM

Moderné vzdelávanie pre vedomost-

nú spoločnosť“

„Projekt je spolufi nancovaný zo 

zdrojov EÚ“ BBSK – Pohronské osvetové 

stredisko Žiar nad Hronom – 

Pracovisko Banská Štiavnica                                                                    

Mesto Banská Štiavnica a 

Múzeum vo Svätom Antone 

vyhlasujú 18. ročník  foto-

grafi ckej súťaže: najkrajšia 

dovolenková fotografi a

Kategórie súťaže:

1. Pamiatka UNESCO vo fotografi i

2. Príroda a krajina

3. Múzeá – oživená minulosť

4. Dovolenka dýcha človečinou – re-

portážne zábery a momentky z do-

volenky

5. Môj najkrajší prázdninový záži-

tok – pre deti a mládež do 16 rokov

6. Čiernobiela fotografi a

7. Podoby vody...

Uzávierka súťaže: 20.10.2015

Vyhodnotenie súťaže a verni-

sáž zo súťažných prác: november 

2015 

Bližšie info a podmienky súťaže: 

Pohronské osvetové stredisko, 

Nám. sv. Trojice 7, 969 01 Banská 

Štiavnica 

mobil: 0915 819 989,  www.face-

book.com/ndf.sk, e-mail: petrova@

osvetaziar.sk a na webstránke súťa-

že www.ndf.pagestory.sk. 

org

18. ročník fotografi ckej súťaže
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V piatok 14. augusta 2015 sa o tre-

tej popoludní na 5 minút rozozvu-

čal zvon na veži Starého zámku, kto-

rý oznámil začiatok 4. obnovenej 

„Šmintorínskej púti“ za účasti necelej 

stovky zástupcov občanov a  chalu-

párov, hlavne z ulíc Hornej a Dolnej 

Resly, Pod Paradajzom, Kutnohor-

skej, Péchovej, Klinger, Kamennej, 

Pavla Kyrmezera, Viery Václave-

kovej a  Samuela Mikovíniho, kto-

rí sa zišli na malom vynovenom 

námestíčku pri kaplnke Panny Má-

rie na Hornej Resle a  portáli štôl-

ne Šmintorín so zástupcami mesta 

a členmi baníckeho spolku. Čest-

nú štafáž pri štôlni zaujali unifor-

movaní baníci Vladimír Nemčok, 

Imrich Grolmus a  Anton Greguss, 

pri kaplnke dvaja mladí príslušníci 

hasičského zboru, Jakub Volfi nau 

a Monika Golianová.  

Slávnosť začala baníckou hymnou 

„Zdar Boh hore!“, po nej moderátor 

a iniciátor obnovenia púti Vladimír 

Poprac privítal účastníkov, osobit-

ne Lic.Ing. Ľudovíta Frindta, farára 

rímskokatolíckej farnosti,  Ing. Ma-

riána Zimmermanna, viceprimátora 

mesta, Ing. Štefana Filipa, prednos-

tu Okresného úradu v Banskej Štiav-

nici,  Ing. Milana Durbáka, tajomní-

ka Banskoštiavnicko-hodrušského 

baníckeho spolku, Ing. Ladislava 

Lacku, prvého predsedu Hlavného 

banského úradu v Banskej Štiavnici, 

Ing. Juraja Čabáka, poslanca mest-

ského zastupiteľstva a Jaroslava 

Buzalku, kastelána kaplnky. Potom 

nasledoval krátky pozdrav pána fa-

rára, príhovor viceprimátora a  prí-

hovor tajomníka baníckeho spolku, 

ktorý obsahoval aj nasledovné úda-

je: „V tomto roku, keď si pripomíname 

aj 107. výročie zhotovenia tejto kapln-

ky pri štôlni Šmintorín, ktorú postavil 

v  roku 1908 pán Andrej Šteff ek, ban-

ský strojník, ktorý sa narodil v  tomto 

baníckom domčeku nad štôlňou, je na 

mieste pripomenúť ešte aj ďalšie sku-

točnosti. V čase výstavby tejto kaplnky 

bola v prevádzke ešte aj neďaleká šach-

ta Alžbeta, nazývaná tiež Nová šachta, 

ktorá mala ústie na Dolnej Resle, v mies-

te, kde je teraz tenisový kurt. Aj keby sa 

mohlo zdať, že baníctvo v Banskej Štiav-

nici už odišlo do histórie, skutočnosť je 

iná. Aj dnes sa v jej podzemí ozýva zvuk 

banských vŕtací kladív a vykonávajú sa 

banské odstrely pri dobývaní rúd so zvý-

šeným obsahom zlata a striebra organi-

záciou Slovenská banská, s.r.o. Hodru-

ša-Hámre. Banské práce sa v súčasnosti 

vykonávajú v hĺbke 500 m od povrchu 

aj v  línii západne od šachty Alžbeta, 

čo je skutočnou raritou, keďže tým po-

kračuje doteraz neprerušená vyše ti-

sícročná činnosť dobývania nerastné-

ho bohatstva v  štiavnicko-hodrušskom 

rudnom regióne.“ Potom nasledova-

la veselá pieseň „Dolnú bránu“, po 

jej odznení sa  moderátor poďako-

val všetkým za účasť. Ofi ciálna časť 

slávnosti bola ukončená baníckou 

hymnou „Banícky stav“ a  začal sa 

„Šmintorínsky pút“ s  občerstvením 

a ľudovými pesničkami. Za dôstoj-

ný priebeh slávnosti patrí osobit-

né poďakovanie pánovi farárovi, 

baníckemu spolku, Mestu Banská 

Štiavnica, Slovenskému banské-

mu múzeu, fi rme Black-M - Marián 

Čierny, Jaroslavovi Buzalkovi, Jul-

ke Popracovej, Jojke Volfi nauovej, 

rodine Mičurovej, rodine Ladisla-

va Sepa, rodine Pecníkovej, rodine 

Valike a  Evke Wágnerovej, rodine 

Autratovej, rodine Kováčovej, ro-

dine Petra Labudu, Ing. Marianovi 

Zimmermannovi, Jojke Považan-

covej rodine Golianovej, za kvalitné 

ozvučenie Ing. Petrovi Sliackemu, 

pracovníkom Technických služieb, 

členom Dobrovoľného hasičského 

zboru, na čele s Pavlom Popracom, 

ako aj ďalším nemenovaným oso-

bám. Tešíme sa na stretnutie pri 5. 

ročníku "Šmintprínskeho putu" dňa 

15.augusta 2016.

Vladimír Poprac

4. obnovený "Šmintorínsky pút" 
na Hornej Resle

Otvorenie Šmitorínskej púte na Hornej Resle  foto Julka Popracová 

Slovenské banské múzeum, histo-

rické hudobné a divadelné združe-

nie Tormen a skupina historického 

šermu Ricasso pozývajú zažiť netra-

dičné víkendy na Starom zámku v 

B.Štiavnici. 

Pre všetkých návštevníkov sú pri-

pravené netradičné prehliadky Sta-

rého zámku prepletené vtipným 

príbehom o Kaprálovi, jeho žene, 

záhradníkovi, vojsku a  jeho živote 

na zámku (hrade), ale aj o túžbe stať 

sa mušketierom.

Termíny: 29.-30.8., 12.-13.9.2015

Vstupy: 9:00, 10:30, 12:00, 13:30, 

15:00, 16:30

Miesto konania: SBM- Starý zá-

mok, B.Štiavnica

Vstupné v predpredaji: deti (5-18 

rokov) 3,00€, dospelí 4,00€

v deň podujatia: deti (5-18 rokov) 

3,50€, dospelí 5,00€

Rezervácie vstupeniek: 045/694 

94 72, marketing@muzeumbs.sk

Min. počet návštevníkov je 10.

Počas víkendu nie je v prevádzke aj 

bežná expozícia Starého zámku.

Info: www.muzeumbs.sk. SBM

Mušketieri na Starom zámku
Slovenské banské múzeum, histo-

rické hudobné a divadelné združe-

nie Tormen a skupina historického 

šermu Ricasso pozývajú zažiť netra-

dičné víkendy na Starom zámku v 

B.Štiavnici. 

20. a  27.8. Tvorivé dielne pre ši-

kovné rúčky. Kaviareň Divná pani, 

17:00-19:00. 

Terasa u Blaškov:

20. a 27.8. Koncert Ľudvik Kašuba. 

21.8. Koncert ĽH Melicherčíkovci. 

22.8. Pečené prasiatko so skupi-

nou Hurikán. Počúvadlianske jaze-

ro, 18:00. 

Divadielko Concordia:

20.8. Kráľ Drozdia brada 17:00. Ako 

sa Gašpar takmer kráľom stal 19:00.

26.8. O  kozliatkach 17:00, Ako sa 

Gašpar takmer kráľom stal 19:00.

27.8. Kráľ Drozdia brada 17:00, O 

kozliatkach 19:00. Jána Palárika 4

20.-23.8. Zvuk for Štiavnica 

Program na: zvukforstiavnica.sk

21.8. Vernisáž výstavy: Gwerk 120. 

Galéria J. Kollára, 17:00

21.8. Fedor Frešo s kapelou Th e 

Badge. Rezervácie na 0918 182 859. 

Divadlo Pivovaru Erb, 19:00

22.8. Geoclub: Jazdenie na koní-

koch pre deti

*Výhodou je rezervácia vopred na 

0910 410 410. Geoclub Šobov, 

10:00-14:00

22.8. Víno, remeslá, prasiatko na te-

rase. Radničné nám, od 16:00. 

22.8. Sitnianska paškrta 2015. Sú-

ťaž vo varení kotlíkových špecialít. 

Prihlášky na region@banskastiavni-

ca.travel. Počúvadlianske jazero, od 

10:00

22.8. Martin Uherek: Príbehy jazzu. 

Trotuar Cafe, 20:00

23.8. Festival: Osmidiv. Amfi teáter, 

od 15:00

25.8. Pepek a Námořník. Art Cafe, 

20:00

26.8. Biograf na Počúvadle: Mam-

ma mia. Kino na pláži, Počúvadlian-

ske jazero, 20:30

27.8. Prezentácia novej knihy Soni 

Lužinovej-Bulbeck. Vstup voľný. 

Divná pani, 16:00 

28.8. Noc na Starom zámku: Kaprá-

lová truhlica. Vstupy: 20:00, 21:00, 

22:00, 23:00

28.8. Koncert: René Lacko. Trotuar 

Cafe, 20:00

28.8. Koncert: Longital. Art Cafe, 

20:00

29. a 30.8. Mušketieri na Starom 

zámku. Vstupy: 9:00, 10:30, 12:00, 

13:30, 15:00, 16:30

29.8. Detský Šachtag. Geoclub Šo-

bov, 10:00

29.8. Jašterice Metal Fest 2015. 

Celý zisk z festivalu bude venovaný 

OZ Túlavá labka. Jašterice Cafe Bar

Zmena programu vyhradená ! 

Región Banská Štiavnica

kam v BŠ 
a okolí ?
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Rozhovor s Ing. Rastislavom 

Angušom, majiteľom  štýlovej 

zámockej kaviarne v Banskej 

Štiavnici. 

Čo vás inšpirovalo otvoriť kaviareň 

v historickom nádvorí Starého zám-

ku?

,,Bola to myšlienka Mgr. Zuzany Den-

kovej zo Slovenského banského mú-

zea, takže nápad to nebol náš, ale boli 

sme oslovení k spolupráci. Tá myšlien-

ka sa nám zapáčila, išli sme si pozrieť 

priestory a hneď sme si vedeli predsta-

viť, ako by to mohlo vyzerať. Interiér 

kaviarne sme sa snažili zariadiť histo-

ricky, vzhľadom k prostrediu. Stoly i ba-

rová komoda  sú starožitné a na stenách 

sme inštalovali mini výstavu Edmunda 

Gwerka, sú tam reprodukcie jeho diel, 

fotografi e na plátne, čo zároveň slú-

ži ako pozvánka do Galérie Jozefa Kol-

lára, kde môžu návštevníci obdivovať  

vzácne originály nielen tohto umelca.“

Nebojíte sa prípadného podnikateľ-

ského rizika?

,,Návštevnosť Starého zámku počas se-

zóny je vysoká a zo zahraničia viem, že 

návštevníci kultúrnych pamiatok oce-

nia, keď si môžu po prehliadke trochu 

odpočinúť  pri šálke kávy, alebo čaju, 

a nechať v sebe doznievať príjemné  doj-

my. Som stále viac presvedčený o tom, 

že je to skvelá myšlienka a že to proste 

fungovať bude.“

V piatok 26.júna sa na Starom zám-

ku uskutočnil koncert soulovej spe-

váčky Melanie Scholtz. Ako hodno-

títe toto podujatie?

,,Vyšlo to úplne fantasticky. Aj mimo 

otváracích hodín Starého zámku, kedy 

kaviareň funguje pre 

návštevníkov, je mož-

né pritiahnuť klien-

telu na takéto spo-

ločenské podujatia. 

Dôkazom je aj spomí-

naný jedinečný kon-

cert Melanie Scholtz. 

Základ bolo počasie, 

bol nádherný letný 

večer. Druhá veľmi 

dôležitá vec bola sa-

motná umelkyňa, 

ktorá pripravila ne-

zabudnuteľný záži-

tok. Prišiel dostatoč-

ný počet hostí, všetci 

sa dobre zabávali, at-

mosféra bola úžasná. 

Koncert bol fi nanco-

vaný zo sponzorských 

darov a vznikol z ná-

padu moderátora Pet-

ra Lengyela, pred-

staviť túto skvelú 

umelkyňu v Banskej Štiavnici. My sme 

ponúkli priestor a zabezpečili občerstve-

nie.“

Aj návštevníci Capalestu si po-

chvaľovali novú kaviareň i verni-

sáž fotografi í Františka Kolářa v jej 

priestoroch. Plánujete viac takých-

to neobyčajných ,,občerstvení“ tela 

i duše?

,,Samozrejme, že áno. Máme veľa ná-

padov, ktoré však treba citlivo zladiť 

s  programom Starého zámku, ktorý 

tam nejaké pravidelné aktivity a podu-

jatia  má. Keď nájdeme voľné dni, prí-

padne víkendy, plánujeme tu uspora-

dúvať koncerty, umelecké čítania, alebo 

krsty kníh na niektorom z nádvorí zám-

ku, alebo priamo v  našej kaviarničke. 

V kaviarni alebo na zámku je možné 

usporiadať aj súkromné podujatia a vie-

me zabezpečiť kompletný cateringový 

servis pre možné fi remné, či súkromné 

podujatia. Tým myslíme aj jedlo, nápo-

je a obsluhu. A samozrejme aj na zámku 

ponúkame 100 % kávu značky Ebenica, 

ktorá získala tri umiestnenia v prvej de-

siatke medzi svetovými kávami na me-

dzinárodnej súťaži. 

Ďakujem za rozhovor a prajem veľa 

úspechov, krásnych podujatí  a  spo-

kojných návštevníkov.

Janka Bernáthová

Kávička na Starom zámku

Po anglicky či nemecky 

niekoľkonásobne rýchlejšie, 

bez bifľovania a gramatických 

cvičení či množstva slovíčok. 

Tak toto ponúka Callanova 

metóda...

My sme mali možnosť zažiť tento 

inovatívny spôsob výučby v  praxi, 

nakoľko sme sa vybrali na ukážko-

vú hodinu jazykovej školy ZARAZ 

do priestorov MŠ na Ul. 1.mája.  Pri 

spomínanej metóde prebieha ne-

ustála komunikácia s lektorom. Ne-

stane sa, že by študent čo i  len na 

chvíľu stratil pozornosť. Každá mi-

núta z  hodiny je naplno využitá.  

Ak študent predsa len nevie rea-

govať, príp. urobí chybu, lektor ho 

na správnu odpoveď navedie. V ja-

zykovej škole ZARAZ nájdu to po-

trebné všetci, ktorí sa chcú v  jazy-

ku zdokonaliť, niečo preopakovať  

alebo viesť plynulé rozhovory. Cal-

lanova metóda je vhodná pre všet-

ky jazykové úrovne. Rozhodne sa 

to deje bez strachu a  stresu hovo-

riť cudzím jazykom. Jazyková škola 

ZARAZ pôsobí už v 15-tich poboč-

kách  a ponúka skupinové aj indivi-

duálne kurzy, kurzy pre fi rmy a kur-

zy pre opatrovateľky, taktiež on line 

výučbu. Príležitosť pozrieť si hodi-

nu v ZARAZe na Vás čaká. Za ukáž-

kovú hodinu neplatíte a môžete sa 

opýtať na čokoľvek pre Vás dôležité 

a zaujímavé. Prihlásiť sa dá na webe 

jazykovej školy. Neváhajte a urobte 

to, budete spokojní...   

Kosmeľová Ingrid, Golian Filip

Zaujímavá metóda výučby cudzích 
jazykov...

Súťaž ŠN

Milí čitatelia!

Pripravili sme pre všetkých na-

šich verných čitateľov 2 nové sú-

ťaže ŠN: o poukážku na 50% zľavu 

z kurzu v jazykovej škole a kávičku 

v novootvorenej Kaviarni na Sta-

rom zámku. Stačí, ak nám správne 

odpoviete na súťažné otázky a bu-

dete zaradení do žrebovania o tie-

to hodnotné ceny.

1. Súťažná otázka:

Ako sa správne nazýva káva, kto-

rú omylom nazývame „Piccolo“?

2. Súťažná otázka:

Čo je najdôležitejšie pri výučbe cu-

dzieho jazyka?

Správne znenia na súťažnú otázku 

spolu s vystrihnutými kupónmi a 

kontaktmi nám zasielajte osobne 

do redakcie ŠN, poštou na adresu 

redakcie, príp. vhoďte do schrá-

nok ŠN (KC, Križovatka – Kveti-

nárstvo p. Rákayová a Nemocnica 

vestibul) v termíne do 31.8.2015. 

10 z Vás odmeníme poukážka-

mi do Kaviarne na Novom zám-

ku a 1 z Vás dostane poukážku 

na 50% zľavu z kurzu v jazykovej 

škole. Výhercov uverejníme v ŠN 

3.9.2015. Prajeme veľa šťastia! 

red.

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Adresa:

  Tel.č.:

Kupón č.1Kupón č.1

Správ

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Adresa:

  Tel.č.:

Kupón č.2Kupón č.2

Pozvánka 
Geoclub: Banícko-mineralogická 

exkurzia do Kameňolomu Šobov

Každú sobotu-utorok-štvrtok, 

10:00-14:00

*Geoclub Šobov, B. Štiavnica, 

0910 410 410

org
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Spomienka

„Od života pre 

seba nič si ne-

žiadala, všet-

ko len pre svoje 

deti a rodinu, 

svoje zlaté srdce celé si nám 

dala, večný pokoj nech dá Boh 

Ti za odmenu.“

Dňa 18.8.2015 uplynulo 

10 rokov, kedy nás navždy 

opustila naša drahá ma-

mička a starká Magdaléna 

Balázsová. S láskou na ňu 

spomínajú a za tichú spo-

mienku ostatným ďakujú 

Synovia s rodinami

Koncom mesiaca jún sa v 

starobylej Banskej Štiavnici 

zišli bývalí absolventi 

vtedajšej Priemyselnej školy 

chemickej a Potrávinársko-

-chemickej, ktorí tu v rokoch 

1951 – 1955 študovali. 

Bolo to neuveriteľné pomaturit-

né stretnutie po 60. rokoch. Sú to 

skoro 3 generácie, ktoré odvtedy 

vstúpili do našich životov. V roku 

1955 nás skončilo 171 žiakov, z 

toho 49 dievčat a 122 chlapcov. 

Boli sme rozdelení do 5 tried, po-

travinári mali 2 skupiny a triedni 

profesori nám boli vtedy Ing. Ma-

ryško, Ing. Pašková, Ing. Pikala, 

Ing. Hrabovec, prof. Majdák a Ing. 

Herman. Od našej maturity sa 

stretávame všetky triedy spoloč-

ne, stretávky boli pravidelne po 

každých 5. rokoch a od 50. ročné-

ho stretnutia už po každom roku. 

Stretnutie po 60. rokoch bolo ne-

zabudnuteľné a určite zostane v 

našich srdciach hlboko uložené. 

Samotný program stretnutia bol 

skvele pripravený a zorganizova-

ný. Dopoludnia sme boli prijatí v 

nádhernej obradnej miestnosti 

Mestského úradu u p. primátorky 

Mgr. Nadeždy Babiakovej, ktorá 

nás vo svojom príhovore obozná-

mila o celkovom živote mesta i o 

plánovaných programoch výstav-

by Banskej Štiavnice. Príjemným 

hudobným doprovodom nás spre-

vádzal pán Jozef Radiansky ml. a 

spevom i krásnym hlasom Patrí-

cia Debnárová. Jej pieseň Gaude-

amus igitur zanechala u prítom-

ných hlboký zážitok. Keď spievala 

starodávnu študentskú pieseň 

"Starý študent už putuje...", mno-

hí z nás sa pridali k nej i so slza-

mi v očiach. Potom nasledovalo v 

Botanickej záhrade zasadenie pa-

mätného stromu, ktorý nám bude 

pripmínať toto jubilejné stretnu-

tie. Naše poďakovanie za orga-

nizáciu tohto celého programu 

patrí pani Jarmile Simonideso-

vej – zamestnankyni MsÚ v Ban-

skej Štiavnici. Stretnutie pokra-

čovalo v aule SPŠ S. Mikovíniho 

tradičnou "spoveďou" každého z 

nás. Tu sme sa dozvedeli od náš-

ho "Manga" Milana, že nás dote-

raz opustilo 67 spolužiakov, 26 

je "nezvestných" resp. nemáme o 

nich žiadne informácie. Prítom-

ných na stretnutí nás bolo 38. In-

formácie o terajšom stave ško-

ly nám odovzdal pán riaditeľ Ing. 

Ján Totkovič. Prihovoril sa nám 

aj bývalý riaditeľ pán Ing. Bencko. 

Z auly našej Alma Mater sme sa 

spoločne presunuli do strediska 

Súkromnej hotelovej akadémie, 

ktorú vedie pani riaditeľka Ing. 

Jaroslava Marušková, CSc. Tu nás 

čakalo ďalšie milé prekvapenie. 

Krásne vyzdobená sála, skvelá 

slávnostná večera, ktorú pripravi-

li: odborná majsterka pani Vierka 

Baksová a kuchárka Danka Mly-

náriková. Vzorne nás obsluhova-

li šarmantné šudentky tejto aka-

démie. Potom nasledovala družná 

debata, spomienky na školu, a do-

terajší život, veď sú z nás už staré 

i prastaré mamy, otcovia, náš vlas 

postriebril čas a do tváre nám ži-

vot vpísal pár vrások. Spomína-

lo sa do neskorého večera, či sko-

rých ranných hodín. Bolo to milé 

a pekné posedenie a určite bude 

na čo spomínať. Najväčšie poďa-

kovanie patrí našim dvom spolu-

žiakom – organizátorom, ktorí od 

prvého pomaturitného stretnutia 

až po toto 60. všetko zabezpečo-

vali a organizovali a dúfam, že aj 

do budúcnosti sa nevzdajú tejto 

činnosti. Veľká vďaka páni: Ing. 

Milan Smolár (Manga) a prof. Ing. 

Michal Uher DrSc. (Mifo). Dnes 

má každý náš spolužiak dlhú ces-

tu za sebou, máme už minulosť, 

no žiaľ horizont v dohľade. Koľ-

kokrát, že sa nám ešte pošťas-

tí stretnúť? Buďme vďační Bohu 

i osudu, že sme ešte tu a žijeme.

"Nevravme, že lúčime sa, veď lúčenie 

sú iba slová, život je veľká náhoda my 

po 60 – tke zídeme sa znova."

Spolužiak Štefan Jonis 

Starý študent už putuje svetom...

Štiavnický maliar Edmund 

Gwerk sa narodil pred 120.

rokmi. Slovenské banské 

múzeum k jubileu pripravilo 

darček – výstavu v Galérii 

Jozefa Kollára, ktorá sa otvára 

v piatok 21.8.2015 o 17.00 hod.

Kľúčové diela autora zo stálej expo-

zície galérie dopĺňajú diela zo zbie-

rok Mesta Banská Štiavnica, Stre-

doslovenskej galérie, Nitrianskej 

galérie a  zo súkromných zbierok. 

Návštevníci uvidia okrem známych 

obrazov aj komorné škice, či štúdie 

k obrazom a dobový fi lmový doku-

ment z archívu RTVS. Projekt pre-

zentuje aj autentické dokumenty 

z  autorovej pozostalosti. Výsta-

va je trochu aj spomienkou na  ma-

liarovu manželku Alžbetu Göllne-

rovú - Gwerkovú, ktorú popravilo 

nemecké gestapo v  roku 1944. Sr-

dečne pozývame všetkých milov-

níkov umenia na stretnutie s výni-

močným maliarom. Galéria Jozefa 

Kollára, Námestie Sv.Trojice 8, Ban-

ská Štiavnica. Vernisáž 21.8.2015 

o  17.00 hod. Výstava potrvá do 

11.10.2015. Viac info na www.mu-

zeumbs.sk.

Iveta Chovanová,

SBM Banská Štiavnica  

Gwerk má narodeniny!

Arborétum 
Mlyňany SAV

Študenti 2. a 3. ročníka odborov: 

biotechnológia a  farmakológia 

a životné prostredie SPŠ S. Miko-

víniho v  Banskej Štiavnici sa zú-

častnili exkurzie do dendrologic-

kého parku na Slovensku, ktorý 

sa rozprestiera na ploche 67 ha 

a rastie v ňom okolo 2000 druhov 

drevín. Pred prehliadkou areálu 

sme absolvovali dve prednášky: 

Ing. J. Konôpkovej, PhD. O  vyu-

žití rastlín vo farmakologickom 

priemysle a  v  medicíne a Ing. P. 

Hoťku Vplyv klimatických zmien 

na faunu. Potom sa naša výprava 

vybrala do parku, kde kvitlo neu-

veriteľné množstvo rododendro-

nov, azaliek a  magnólií. Park za-

ložil šľachtic Dr. Štefan Ambrózy 

v roku 1892 na 40 tich hektároch. 

Od roku 1953 je v  správe SAV 

a pod vedením doc. Ing. Františ-

ka Benčaťa, Dr.Sc. /významný slo-

venský dendrológ/ sa transformo-

val do dnešnej podoby. Najstaršou 

časťou zostáva Ambrózyho park, 

najmalebnejšou Východoázij-

ská plocha, Severoamerická plo-

cha púta pozornosť 35 metrovým 

sekvojovcom mamutím, ďalej Kó-

rejská plocha a najmladšia plocha 

slovenskej dendrofl óry založená 

r. 1992. Hlavy plné dojmov a kar-

ty preplnené zábermi zostanú ne-

zabudnuteľnou spomienkou na 

podnetne a príjemne strávenú ex-

kurziu.  SPŠ SM
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V histórii slovenskej vedy nie 

je veľa takých osobnosti, ktoré 

spĺňajú predstavy o vedcovi 

svetového významu. 

Jedným z  nich je Christian A. 

Doppler, autor prevratného obja-

vu, popísaného v  práci: „O fareb-

nom svetle dvojhviezd a  niektorých 

iných hviezd na nebi“, nesúceho 

jeho meno ako „dopplerovský prin-

cíp“. Svoj objav, ktorý zásadne 

ovplyvnil mnohé oblasti vedy, 

vrátane ultrazvukovej diagnos-

tiky, predniesol ako člen Čes-

kej kráľovskej akadémie nauk 

v pražskom Karolíne v máji 1842. 

Bolo to 5 rokov predtým, ako sa 

stal na dva roky (1847–1849) 

profesorom matematiky a  fyzi-

ky na Banskej a  lesníckej akadé-

mii v  Banskej Štiavnici. Revoluč-

né časy jeho pobyt neplánovane 

skrátili,  odišiel do Viedne. Z  prí-

ležitosti 40. výročia využívania 

ultrazvukovej diagnostiky v  kli-

nickej praxi na Slovensku, ini-

ciovala Slovenská spoločnosť pre 

ultrazvuk v medicíne (SSUM) od-

halenie pamätnej tabule Ch. A. 

Dopplerovi na Belházyovskom 

dome v Banskej Štiavnici, kde boli 

v čase jeho pôsobenia na Sloven-

sku fyzikálne a  chemické labora-

tóriá akadémie. Súčasťou sláv-

nostného odhalenia pamätnej 

tabule bol aj odborný workshop, 

ktorého program pripravili lekári 

reprezentujúci nielen Slovenskú 

spoločnosť pre ultrazvuk v medi-

cíne, ale aj Slovenskú spoločnosť 

cievnej chirurgie, Slovenskú an-

giologickú spoločnosť a Sloven-

skú rádiologickú spoločnosť. Na 

workshope odznelo 15 prednášok 

zo všetkých oblastí ultrazvukovej 

diagnostiky, ktoré využívajú dop-

plerovský princíp. Okrem iných 

osobností ultrazvukovej diagnos-

tiky sa workshopu aktívne zúčast-

nili aj prof. I. Hrazdíra z Brna, ne-

stor ultrazvukovej diagnostiky 

v Čechách a na Slovensku a zakla-

dateľ československej ultrazvuko-

vej spoločnosti a  z  Viedne prof. 

H. Partsch, jeden z prvých európ-

skych klinikov využívajúcich dop-

plerovský princíp v  praxi. Pred-

nášateľmi však boli nielen lekári, 

ale aj historici zo SAV a štátneho 

archívu v Banskej Štiavnici, ktorí 

priblížili historické súvislosti pô-

sobenia Dopplera v meste. Sláv-

nostný príhovor pri odhalení ta-

bule, ako aj v  úvode workshopu 

predniesla primátorka Banskej 

Štiavnice N. Babiaková. O  tejto 

vydarenej kultúrno – odbornej 

udalosti informovali svojich čita-

teľov a divákov aj viaceré celoslo-

venské médiá. 

Moderná ultrazvuková diagnosti-

ka je dnes nemysliteľná bez mera-

nia prietoku krvi na základe dop-

plerovského princípu. Bolo preto 

našou morálnou povinnosťou uc-

tiť si osobnosť Ch. A. Dopplera 

odhalením pamätnej tabule a zo-

stáva preto našou trvalou úlohou 

systematicky pestovať hrdosť na 

historické osobnosti vedy na Slo-

vensku v mysliach lekárov a iných 

vedeckých pracovníkov, ktorých 

odborná práca môže mať dnes 

svoje kvality aj vďaka svetovému 

objavu Ch. A. Dopplera, bývalého 

občana Banskej Štiavnice.

J. Beňačka

Odhalenie pamätnej tabule vedcovi Ch. A. Dopplerovi

V Banskej Štiavnici a jej 

okolí sa uskutočnilo v dňoch 

15.–20.6.2015 prestížne 

odborné podujatie s medzi-

národnou účasťou, Erbe 

sympózium. 

Jeho hlavným usporiadateľom 

bolo Slovenské banské múzeum 

v  spolupráci so Štátnym ústred-

ným banským archívom v  Ban-

skej Štiavnici, Mestom Banská 

Štiavnica, Hlavným banským úra-

dom v  Banskej Štiavnici a Ban-

skoštiavnicko-hodrušským ba-

níckym spolkom. Záštitu nad 

podujatím prebral minister život-

ného prostredia SR Peter Žiga.  

V  skratke možno Erbe sym-

pózium charakterizovať ako 

stretnutie odborníkov z viacerých 

vedných disciplín (geológie, ba-

níctva, archeológie a  ďalších od-

borov súvisiacich s  montánnou 

históriou), ktorí prezentujú nové 

poznatky z  oblasti montanisti-

ky. Od roku 1993 sa sympózium 

konalo vo viacerých európskych 

a  zámorských  štátoch (Nemec-

ko, Rakúsko, Rusko, Sloven-

sko,  USA, Slovinsko, Holandsko, 

Kanada, Mexiko, Taliansko). Ban-

ská Štiavnica víta jeho účastníkov 

opätovne, po 17. rokoch. V  ry-

tierskej sále Starého zámku so 

svojimi príspevkami vystúpili od-

borníci zo Slovenska, Čiech, Ne-

mecka, Rakúska, Maďarska, Slo-

vinska, Ruska, USA, Číny a Veľkej 

Británie. Bohatý program Erbe 

sympózia okrem prednášok do-

plnili exkurzie spojené s  odbor-

ným výkladom. V historickom 

centre bola sprievodcom účast-

níkov Mária Čelková, na lokalite 

Staré mesto riaditeľ SBM Jozef 

Labuda, exkurziou v  ŠÚBA spre-

vádzala riaditeľka tejto inštitúcie 

Lucia Krchnáková. Celodennú ex-

kurziu v Hodruši (prehliadka pod-

zemných banských priestorov na 

bani Starovšechsvätých, povrcho-

vej expozície, Dolnohodrušského 

tajchu, fl otačnej úpravne, ale aj 

areálu závodu bane Rozália) pri-

pravili a  zabezpečili rodina Ka-

ňová a Karsten Ivan. Neplánova-

nou, no mimoriadne úspešnou 

bola návšteva ZŠ s  MŠ v  obci 

Štiavnické Bane. Jej riaditeľ Pavel 

Michal so svojimi kolegami pri-

pravili pre účastníkov sympózia 

atraktívny program pozostávajú-

ci z prehliadky areálu, prezentácie 

činnosti školy a ukážky práce štu-

dentov školy – sokoliarov. 

Mimoriadny ohlas mali aj vystú-

penia detí z MŠ  na ulici 1. mája 

v  Banskej Štiavnici (súbor Per-

moník) a  študentov a pedagógov 

banskoštiavnickej ZUŠ (hudobný 

odbor), ktoré spríjemnili priebeh 

konferencie. Podobne s  veľkým 

úspechom sa stretli aj vystúpe-

nia súborov Štiavničan a  Sitňan. 

Veľmi úspešné bolo aj vystúpenie 

originálneho štiavnického živého 

baníckeho orloja. Partnerom pod-

ujatia bolo už spomenuté Minis-

terstvo životného prostredia SR, 

pričom projekt bol realizovaný 

s  fi nančnou podporou Environ-

mentálneho fondu SR.

Sponzorsky pomohli „domáce“ fi r-

my: Combin s.r.o., Simkor s.r.o, 

Slovenská banská spoločnosť s. r. 

o., Elgeo – Banská s.r.o. 

Všetkým spomenutým, akýmkoľ-

vek spôsobom participujúcim na 

tomto podujatí, patrí naše poďa-

kovanie. Svojou prácou prispe-

li k  pozitívnemu prezentovaniu 

Slovenského banského múzea, 

Štátneho ústredného banského 

archívu, ale samozrejme najmä 

Banskej Štiavnice a jej okolia ako 

lokality zapísanej na Zozname 

kultúrneho a  prírodného dedič-

stva UNESCO.

Za organizačný výbor 13. Erbe 

sympózia

Daniel Harvan

Banská Štiavnica hostila odborníkov z viacerých 
krajín sveta

Účastníci výletu do Hodruše pred šachtou Lill  foto Daniel Harvan
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne filmy v kine Akademik

Piatok 21.8. o 20:00 hod.Piatok 21.8. o 20:00 hod.

KrYcie MeNo U.N.C.L.E.KrYcie MeNo U.N.C.L.E.

Akčný/Dobrodružný/Komédia, USA, Akčný/Dobrodružný/Komédia, USA, 
2015, 116 min. Vstupné: 4 €2015, 116 min. Vstupné: 4 €
Agent CIA Solo a agent KGB Kury-Agent CIA Solo a agent KGB Kury-
akin bojujú proti záhadnej zločineckej akin bojujú proti záhadnej zločineckej 
organizácii, ktorá si podmaňuje svet organizácii, ktorá si podmaňuje svet 
prostredníctvom šírenia jadrových prostredníctvom šírenia jadrových 
zbraní a rôznych moderných technoló-zbraní a rôznych moderných technoló-
gií. Kľúčom ku nájdeniu hlavných vin-gií. Kľúčom ku nájdeniu hlavných vin-
níkov je dcéra nemeckého vedca. Za-níkov je dcéra nemeckého vedca. Za-
čína súboj s časom, aby sa zabránilo čína súboj s časom, aby sa zabránilo 
celolosvetovej katastrofe.celolosvetovej katastrofe.

Sobota 22.8. o 20:00 hod.Sobota 22.8. o 20:00 hod.
Nedeľa 23.8.o 20:00 hod.Nedeľa 23.8.o 20:00 hod.
Štvrtok 27.8. o 20:00 hod.Štvrtok 27.8. o 20:00 hod.

RYTMUs sídliskový seNRYTMUs sídliskový seN

Dokumentárny/Hudobný, Slovensko/Dokumentárny/Hudobný, Slovensko/
Česko, 2015, 90 min. Vstupné: 4 €Česko, 2015, 90 min. Vstupné: 4 €
Prvé reakcie divákov po zhliadnutí Prvé reakcie divákov po zhliadnutí 
fi lmu na kontrolných projekciách sú fi lmu na kontrolných projekciách sú 
vzácne rovnaké. Silné emócie, výraz vzácne rovnaké. Silné emócie, výraz 

prekvapenia, že videli niečo neočaká-prekvapenia, že videli niečo neočaká-
vané a potom vzápätí otázka: vané a potom vzápätí otázka: “To vám “To vám 
Rytmus dovolí zverejniť?” Rytmus dovolí zverejniť?” 

Nedeľa 23.8. o 18:00 hod.Nedeľa 23.8. o 18:00 hod.

V hlAveV hlAve

Animovaný/Komédia/Rodinný, USA, Animovaný/Komédia/Rodinný, USA, 
2015, 102 min. Vstupné: 4 €2015, 102 min. Vstupné: 4 €
Obdobie dospievania môže byť veľmi Obdobie dospievania môže byť veľmi 
komplikované. Riley, která je vytrh-komplikované. Riley, která je vytrh-
nutá zo svojho starého života na ame-nutá zo svojho starého života na ame-
rickom Stredozápade potom, ako sa jej rickom Stredozápade potom, ako sa jej 
otec musí kvôli novej práci presťaho-otec musí kvôli novej práci presťaho-
vať do San Francisca, nie je žiadnou vať do San Francisca, nie je žiadnou 
výnimkou. Rovnako, ako my všetci, aj výnimkou. Rovnako, ako my všetci, aj 
Riley je zmietaná svojimi emóciami – Riley je zmietaná svojimi emóciami – 
Eufóriou, Strachom, Hnevom, Nechu-Eufóriou, Strachom, Hnevom, Nechu-
tenstvom a Depresiou. Všetky tieto tenstvom a Depresiou. Všetky tieto 
emócie spoločne nažívajú v tzv. Ria-emócie spoločne nažívajú v tzv. Ria-
diacom centre v mozgu, odkiaľ jej po-diacom centre v mozgu, odkiaľ jej po-
máhajú vysporiadať sa s nástrahami máhajú vysporiadať sa s nástrahami 
bežných dní. bežných dní. 

Utorok 25.8. o 20:00 hod.Utorok 25.8. o 20:00 hod.

PridePride

Komédia/dráma, Veľká Británia, Komédia/dráma, Veľká Británia, 
2014, 120 min. Vstupné: 4 €2014, 120 min. Vstupné: 4 €
Film podľa inšpiratívnej skutočnej Film podľa inšpiratívnej skutočnej 
udalosti. Píše sa rok 1984. Britskou udalosti. Píše sa rok 1984. Britskou 
premiérkou je Margaret Thatchero-premiérkou je Margaret Thatchero-
vá, prezývaná Železná lady. V období vá, prezývaná Železná lady. V období 
jej vlády v krajine vrcholí štrajk baní-jej vlády v krajine vrcholí štrajk baní-
kov. Počas Pride v Londýne sa skupi-kov. Počas Pride v Londýne sa skupi-
na aktivistov rozhodne pomôcť ich ro-na aktivistov rozhodne pomôcť ich ro-
dinám a usporiadajú pre nich zbierku. dinám a usporiadajú pre nich zbierku. 
Odborový zväz baníkov sa však zdrá-Odborový zväz baníkov sa však zdrá-
ha prijať ich pomoc. Dôvod je jedno-ha prijať ich pomoc. Dôvod je jedno-
duchý - neradi by čelili obvineniu, že duchý - neradi by čelili obvineniu, že 
otvorene sympatizujú s G&L hnutím. otvorene sympatizujú s G&L hnutím. 
Avšak aktivisti toto rozhodnutie ig-Avšak aktivisti toto rozhodnutie ig-
norujú a vydajú sa priamo do menšej norujú a vydajú sa priamo do menšej 
dedinky vo Wallese, kde chcú zbierku dedinky vo Wallese, kde chcú zbierku 
odovzdať priamo ich rodinám. A tým odovzdať priamo ich rodinám. A tým 
začína mimoriadny príbeh dvoch odliš-začína mimoriadny príbeh dvoch odliš-
ných komunít, ktorý nakoniec vyústi v ných komunít, ktorý nakoniec vyústi v 
prekvapujúce partnerstvo.prekvapujúce partnerstvo.

Štvrtok 27.8. o 10:00 hod.Štvrtok 27.8. o 10:00 hod.
PreMieTANie pre seNiorov:PreMieTANie pre seNiorov:

ANdílek NA NervYANdílek NA NervY

Vstupné: 2,50 €Vstupné: 2,50 €

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v hodnote 10,-eur v pizzérii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky z 

č.26/2015: „Pravá dáma nenosí šaty. 

Dovoľuje šatám, aby boli na nej nose-

né.“ Výhercom sa stáva Lenka Sed-

láková, L. Svobodu 6, Banská 

Štiavnica. Srdečne blahoželáme! 

Tento týždeň hráme o poukážku 

na konzumáciu v hodnote 10,-

eur v pizzérii, reštaurácii Black M, 

Nám. sv. Trojice 6/2, Banská Štiav-

nica. Vašou úlohou je správne vy-

lúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termí-

ne do 31.8.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok Tuwi-

ma:

A., Oska, priestor pri dome, oko-

val, tká, 

B., Začiatok tajničky,

C., Obyvateľ časti starého Grécka, 

štipľavé papričky, seká, ruský sú-

hlas,

D., Muž v Anglicku, skr., muli-

ce, TV postava aj spevák, kórejské 

auto vyrábané v SR,

E., Prvé písmeno abecedy, krík s 

oranžovým ovocím, znova, škole-

nie,

F., Pláž, zobúdza, stolíky,

G., Konzervuje dymom, ker s bie-

lymi kvetmi, unesenie, nech v ČR,

H., Sodík, pozabíjaj, pobrežie po-

toka, nie dnu,

I., Jedinec, zabiják, sestra masla,

J., Lesy, stretnutie, stráž,

K., Vzdal sa, koniec tajničky.

1., Hmyz, podobný včele, 2.časť 

tajničky,

2., Pátraj, Lýdia, pomoc,

3., Ruská rieka, stredná dĺžka šiat, 

prístav, 

4., 995 v Ríme, pes detsky, druh 

sánok, urán, 

5., Obživli, stará žena, Zákonník 

práce, 

6., Preteky áut, Zuzka, var sa, 

7., Osobné zámeno, veľká nádoba, 

kradol, 

8., Zn. draslíka a ytria, červenovla

sí česky, zranenie, 5 v Ríme,

9., Hujúka, padá v zime, česká 

predložka, 

10., Preto, kopa slamy, zahaľuj,

11., Denník skr., kto si básn., sta-

rý stroj,

12., Kade, 3.pád slova aorta,

13., Adriana, 3.časť tajničky, tiež.

Pomôcky: Haľ, ktos, rusí, Zuzi, 

čili, liči.

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 28
Krížovka
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,,Vraj nemám črty dám a 

ladnosť laní, nežobrem 

maškrty z ich vlhkých dlaní, 

mám povesť víchrice z dunaj-

ských taní a reč tak rovnú jak 

baníci z baní...“ 

Svojsky pôvabná, drsne úprimná 

i zraniteľne krehká je divákmi mi-

lovaná herečka a speváčka s neza-

budnuteľným hlasom Szidi Tobias, 

ktorá v sobotu 12. augusta 2015 

naplno rozvírila hladinu emócií po-

čas skvelého poldruhahodinového 

koncertu v Evanjelickom kostole v 

Banskej Štiavnici. Podujatie prilá-

kalo množstvo návštevníkov aj zo 

vzdialenejších miest a kostol zapl-

nený do posledného miesta so za-

tajeným dychom doslova prežíval a 

preciťoval každú jej pieseň. Tie pre 

Szidi s láskou a na mieru napísal jej  

nedávno zosnulý manžel, textár Pe-

ter Lipovský a autor hudby Milan 

Vyskočáni. V koncertnom progra-

me s názvom ,,Jolanka komorne“ za-

zneli skladby z najnovšieho albumu 

Jolanka v doprovode špičkových 

hudobníkov Milana Vyskočániho, 

Andreja Gála a Milana Osadské-

ho. Po neutíchajúcom potlesku ve-

novali vďačnému publiku aj staršie 

známe piesne. Komorne ladený au-

gustový večer v príjemnom chlád-

ku kamenných múrov kostola du-

chovne osviežil a potešil tých, ktorí 

majú radi krásnu výnimočnosť Szi-

di Tobias. 

Autor fotky: Ladislav Kepen Cay

Janka Bernáthová

Krásna výnimočnosť Szidi Tobias  

18. Náckov štiavnický pochod, 

ktorý sa uskutočnil 31.7.2015 

presne v deň, keď je v 

kalendári meno Ignác, ktoré 

má štiavnický slangový výraz 

Nácko, bol opäť výnimočný. 

Nácko, ktorého stvárnil Ján Fu-

rinda, prišiel na pochod aj s posi-

lou, so svojim bratom Lojzom, kto-

rého interpretoval Karol Turoň. 

Moderátorom podujatia bol Milan 

Durbák, ktorý privítal účastníkov, 

medzi ktorými nechýbali ani Ing. 

Štefan Filip, prednosta Okresné-

ho úradu v Banskej Štiavnici, Ing. 

Peter Zorvan, PhD., zástupca ria-

diteľa Slovenského banského mú-

zea, Jolana Šamová, predsedníčka 

Živeny, Ing. Richard Kaňa, pred-

seda baníckeho spolku, delegácia 

baníckeho cechu Dolina z Veľkého 

Krtíša, Milan Šesták, autor myš-

lienky náckovych pochodov, členo-

via spevokolu Štiavničan, ktorým 

asistoval Fedor Kazanský a pomo-

hol aj 3-ročný vnuk Ing. Domini-

ka Kútnika, Vratko, zaspievaním 

piesne „Stávaj Handzo hore!“. Po ba-

níckej hymne „Zdar Boh hore!“ na-

sledoval príhovor predsedu baníc-

keho spolku a po ňom sa už slova 

ujal Nácko s priehrštím náckov-

ských vtipov. Po náležitom  občer-

stvení sa dobrá stovka účastníkov 

na čele s vlajkonosičom Michalom 

Špuntom a „pivným servisom“ so su-

dom piva Steiger na vozíku, vyda-

la smerom k druhej zastávke. Tou 

bola miestnosť bývalej kaplnky sv. 

Ignáca v Kammerhofe, kde účast-

níkov privítal a náležitým spôso-

bom občerstvil Ing. Zorvan. Po 

piesni „Nad Maxšachtou na tej Rov-

ni“ a ďalších náckovských vtipoch 

sa účastníci pobrali k 3. zastáv-

ke, ktorou bola Náckova socha na 

Hornom trotuári. Tu bolo Náckovi 

oznámené, že čoskoro vyjde druhé 

vydanie publikácie „Šibalstvá, hun-

cútstva a príbehy štiavnického Nácka“, 

v ktorej bude aj fotografi a jeho so-

chy. Po ďalších vtipoch a piesni „Na 

hutmanskej Nácko sám“ sa účastní-

ci pobrali k ďalšej zastávke, ktorou 

bola Pizzeria pri šachte Kaufhaus. 

Tu ich privítal jej majiteľ Peter Er-

nek aj so štyrmi permoníkmi, ktorí 

odhalili v poradí už štvrtú pamät-

nú tabuľku na šachtovej budo-

ve, pripomínajúcu tohtoročný po-

chod. Po zaspievaní piesne „Už na 

baňu klopajú“, odznení ďalších vti-

pov a občerstvení, sa suita pobra-

la k Pizzerii „Black-M nad Kozákom“, 

kde ju privítal jej majiteľ, pán Ma-

rián Čierny. Tu sa účastníci opä-

tovne posilnili ďalšími náckovský-

mi vtipmi a po zaspievaní piesne 

„Starý študent“ sa vydali na Nám. 

sv. Trojice, pri prechode popri mo-

rovom stĺpe bolo pripomenuté, že 

aj autor súsošia Dionýz Ignác Sta-

netti (1710-1767) má jedno z mien 

spoločné s Náckom. Povyše móro-

vého stĺpa Náckova suita zamieri-

la na novú zastávku, ktorou bolo 

nádvorie Joergesovho domu, na 

ktorom je od 25.7.2015 umiestne-

ná pamätná tabuľa, pripomínajúca 

osobnosť profesora Jozefa Vášáry-

ho (1915-1973), prvého interpre-

ta Náckovských vtipov. Účastní-

ci mali možnosť nahliadnuť aj do 

sprístupnenej banskej štôlne, ús-

tiacej do zadného traktu objek-

tu. Pochod bol ukončený vo dvo-

re pred Štiavnickým betlehemom, 

kde účastníkov čakalo milé pre-

kvapenie, druhá socha štiavnické-

ho Nácka, dielo z dielne kremnic-

kého výtvarníka Jána Konuša, nie 

síce bronzová, ale iba plastová, ale 

s peknou bronzovou patinou. Po 

uvítaní Ing. Petrom Chovanom a 

zaspievaní piesne „Dolnú bránu“ na-

sledovalo priehrštie vtipov a špá-

sov, nielen od Nácka a Lojza, ale 

priestor dostali aj samotní účastní-

ci pochodu.  Na záver podujatia od-

znela banícka hymna „Banícky stav“ 

a po prezretí Štiavnického betlehe-

mu sa účastníci v pokoji rozišli do 

letnej noci.  Za vydarené poduja-

tie, ktoré spríjemnilo teplý letný 

večer, prináleží poďakovanie ba-

níckemu spolku, navštívenej inšti-

túcii a majiteľom navštívených po-

hostinných zariadení, ktorí Nácka 

s Lojzom a ich suitu náležite po-

hostili. Osobitné poďakovanie pri-

náleží P. Ernekovi za jeho fi nančný 

príspevok. 

Milan Durbák

Máme aj druhú Náckovu sochu

Prezentácia 
kníh

Mestský úrad, Mestská knižnica 

v Banskej Štiavnici a autorka Vás 

pozývajú do kaviarne Divná pani v 

Banskej Štiavnici dňa 27.augusta 

2015 o 16,00 hod. na prezentá-

ciu kníh Soni Bulbeck-Lužinovej: 

Vo svete a v Rijáde a Tajomstvo zá-

voja. Na Vašu účasť sa tešia autor-

ka a organizátori. 

MsK

Pozvánka 
Art Cafe pre deti:  Javištiatko 

Tvorivá dramatika pre deti. 

Každú nedeľu 13:00-18:00 

Lanovka v Salamandra Resort

Pia-ne: 8:30-17:00, salamandra.

sk
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Republikový šampionát 

v Behu do vrchu zastihol opäť 

Atletov BS vo skvelej forme.

V kategórii juniorov sa predstavili 

Jožko Gibala a Janko Marko a ako 

už u nich je zvykom, opäť v skve-

lej forme. Jozef Gibala dobehol na 

štvrtom mieste a  Ján Marko na 

treťom. Pre klub Atleti BS je to už 

piata bronzová medaila z tohtoroč-

ných Republikových šampionátov 

a  Jankova druhá. Chlapcom gra-

tulujem a držím palce v ďalšej prí-

prave.  

Majstrovstvá SR v behu do vrchu 

Horský kros Pruské - Vršatec Prus-

ké - Vršatec 16.8.2015 

9 km - Juniori - Majstrovstvá SR 

Výsledky: 

1. (35) Borovka Miroslav, r. nar. 

1998 ŠK ŠOG Nitra 41:41   

2. (18) Drugda Patrik, r. nar. 1997 

AK Svetlošák Banská Bystrica 

41:42   

3. (9) Marko Ján, r. nar. 2000 ŠK 

Atléti BS Banská Štiavnica 42:18   

4. (10) Gibala Jozef, r. nar. 1997 

ŠK Atléti BS Banská Štiavnica 

43:50   

5. (36) Borovka Patrik, r. nar. 1999 

ŠK ŠOG Nitra 45:10   

6. (13) Gaňo Martin, r. nar. 1998 

TJ Obal Servis Košice 49:41   

7. (45) Bystrický Jakub, r. nar. 

1999 ŠK ŠOG Nitra 52:56    

Podrobne výsledky nájdete na: 

http://www.atletikasvk.sk/Results

R. Petro

Bronz pre Jána Marka z M SR 
v behu do vrchu

Ján Marko tretí na Majstrovstvách SR  foto archív autora 

Oblastné majstrovstvá OBFZ 

ZH. 3. kolo hralo sa 15.8.2015

Sitno Banská Štiavnica - ŠK Vozni-

ca 0 : 0

Žlté karty: Kmeť, Macko, Kušión

Zostava: Jurica - Macko, Šima, 

Kmeť, Kušión, Beňadik (58.Ne-

uschl), Barák N., Ladický, Pastier 

M., Chmelina (84.Šemoda), Roško 

(68.Meňuš). Na otvárací zápas no-

vej sezóny nastúpilo naše muž-

stvo i s avizovanými posilami, ku 

ktorým pribudol i Andrej Neuschl 

zo Štiavnických Baní, ktorí prišiel 

do nášho mužstva na hosťovanie.

Diváci videli zápas priemernej 

úrovni, hralo sa dosť tvrdo. Naší 

hráči si vypracovali množstvo šan-

ci, no zlyhali v koncovke. Do prvej 

šance sa dostali hostia v 38. min., 

no hosťujúci hráč sám pred našim 

brankárom gól nedal. O minútu bol 

v dobrej príležitosti Barák Nino, 

no jeho strelu brankár s námahou 

vyrazil. Pekná strela Ladického z 

30m tesne minula brvno brány 

hostí. Barák v závere polčasu pek-

nou strelou natiahol brankára hos-

tí. Na úvod druhého polčasu sme si 

vypracovali niekoľko sľubných šan-

cí, no bez úspešného zakončenia. 

Roško sa ocitol v 47. min. vo vylo-

ženej šanci no brankára nepreko-

nal. Ladický sa predviedol znovu v 

48.min., jeho bombu z 28m k ľavej 

tyči brankár bravúrne chytil. Ďal-

šie šance mali Chmelina, Ladický 

a hlavne Pastier no v rozhodujú-

com momente nedokázal ho prelo-

bovať. V závere zápasu mohol roz-

hodnúť striedajúci Šemoda, jeho 

dobre umiestnenú, ale slabú stre-

lu z trestného kopu z hranice šest-

nástky brankár hosti chytil. Po zá-

verečnom písknutí rozhodcu si obe 

mužstvá rozdelili po bode. Naše 

mužstvo podalo bojovný výkon, 

treba pochváliť hráčov za ich sna-

hu, chýbalo len gólové zakončenie 

pri množstve gólových šancí. Všet-

ci noví hráči potvrdili, že pre muž-

stvo budú prínosom.

Dorast:

3.kolo bolo preložené zo soboty 

15.8.2015 na štvrtok 20.8.2015 o 

18.00 hod.

Kam za futbalom?

Oblastné majstrovstvo OBFZ ZH

IV. kolo hrá sa 23.8.2015 p 16.00 

hod.

TJ PS Hliník nad Hronom - Sitno 

Banská Štiavnica

Dorast

3. kolo hrá sa 20.8.2015 o 18.00 

hod..

FK Kováčová - Sitno Banská Štiav-

nica

4. kolo hrá sa 22.8.2015 o 14.00 

hod.

Sitno Banská Štiavnica - FK Lovča

II. liga starších a mladších žiakov

4. kolo hrá sa 23.8.2015 o 10.00 

hod. a 12.00 hod.

Sitno Banská Štiavnica - MFK Kru-

pina

Ivan Javorský

Otvarací zápas novej sezóny skončil 
bez gólov

Prípravné 
zápasy 
na novú sezónu

Turnaj v Bzovíku

Hralo sa 1.8.2015

Výsledky: FK Bzovík - B.ŠTIAVNICA 

0:1 (0:1)

Góly: Barák N.

Krupina - Čabradský Vrbovok 0:0 na 

p.k. 1:3

o 3. miesto: Bzovík - Krupina 2:2 

(1:1) na p.k. 2:3

fi nále: B.Štiavnica - Čabradský Vrbo-

vok 2:2 (1:0)

Góly. Chmelina 2

Za B.Štiavnicu hrali: Sekula – Šima, 

Ladický, Ferenčik st., Žikla, Beňa-

dik, Pastier M., Kušion, Barák N., 

Hanzlik P., Chmelina, Barák L., Bin-

der O., Javorský, Nedoroščík

Turnaj v Čabradskom Vrbovci

Hralo sa 26.7.2015

Výsledky: Čabradský Vrbovec – Se-

bechleby 6:0 (3:0)

Bzovik - B.Štiavnica 0:1 (0:1)

Gól: Chmelina

o 3. miesto: Bzovik - Sebechleby 

4: 1 (2:0)

Finále: Čabradský Vrbovec - B.Štiav-

nica 1 : 3 (0:1)

Góly: Meňuš L. 2, Pastier M.

Turnaj odohrali títo hráči: Seku-

la, Machanský- Beták, Šima, Kmeť, 

Ladický, Beňadik, Pastier, Barák Ľ., 

Barák N., Chmelina,Číž, Macko, 

Meňuš, Kušion Vl., Javorský, Nedo-

roščík

Turnaj v Prenčove

Hral sa 25.7.2015

Výsledky: Prenčov - Repište 1:4 (1:1)

Štiavnické Bane - B.Štiavnica 6:1 

(3:0)

Gól: Pastier

o 3. miesto: Prenčov – B.Štiavnica 

9 :3 (5.1)

Góly: Chmelina 3

Finále: Štiavnické Bane - Repište 

0:1 (0:0)

Na turnaji nastúpili za B.Štiavni-

cu: Sekula, Machanský, Binder, Číž, 

Kmeť, Ladický, Číž, Beňadik, Pastier, 

Chmelina, Meňuš M., Meňuš L., Ja-

vorský, Nedoroščík, Kuma, Šuhajda. 

Ivan Javorský

Oznam
Bytová správa, s.r.o., B.Štiavnica, 

prevádzka Mestské kúpele – plavá-

reň, oznamuje, že z dôvodu pravi-

delnej technickej odstávky je pre-

vádzka zatvorená. Predpokladaný 

termín otvorenia je 2.9.2015. 

Slezáková Denisa
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služby

inzercia

 Prenajmem kancelárske priestory na 

Ul. Dolná 18 v BŠ, tel.č.: 0905 441 170 

 Predám stavebný pozemok 5200m² 

na výstavbu chaty, domu v BŠ, časť Šte-

fultov, tel.č.: 0940 870 762

 Dám do prenájmu v RD 1-izbový byt, 

tel.č.: 0905 632 668

 Dám do prenájmu garáž – výhodne, 

tel.č: 0904 648 815

  Reštaurácia Tulsi hľadá kucháro-

v/-ky, čašníkov/-čky. Info v reštau-

rácii, príp. na tel.č.: 0948 634 335

 Mestské lesy Banská Štiavnica, spol. 

s r.o. ponúkajú na predaj čerstvú divinu 

v koži alebo v úprave podľa dohody. Di-

viačia zverina v cene 2,-€, jelenia 3,50€, 

srnčia 3,70€ za kg. V prípade inej úpra-

vy ako v koži, budú ceny dohodnuté sa-

mostatne. Kontakt: Ing. Jaroslav Du-

dík 0903 549 406

 Ponúkame na prenájom plochu na 

umiestnenie reklamy pre vašu spoloč-

nosť. Ide o oplotenie areálu Mestských 

lesov Banská Štiavnica, spol. s r.o. – Šo-

bov 1. Plocha sa nachádza pri hlavnej 

ceste, na frekventovanom vstupe do 

Banskej Štiavnice. Je dobre viditeľná 

zo všetkých cestných ťahov. Cena do-

hodou. Kontakt: Ing. Jaroslav Dudík 

0903 549 406

 Predám šteniatka nemeckej dogy, te-

l.č.: 0904 804 032

reality

prácap

  Ponúkame prácu pre kuchára aj 

pomocnú silu do kuchyne v BS Stre-

etfood v Banskej Štiavnici. Zaují-

mavá práca, pohodový tím. Tel.č.: 

0915 365 371, 0915 779 620

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

U nás máte pizze už od 2,50 € 
a denné menu od a denné menu od 2,80 €.2,80 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž


